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BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả thực hiện Tiểu Dự án 1- Dự án 3  Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 

 

  

 Căn cứ Công văn số 165/UBND-MN ngày 15/01/2025 của  UBND huyện 

Trà Bồng về việc đánh giá kết quả thực hiện Tiểu dự án 1- Dự án 3 Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. 

UBND xã Trà Thanh báo cáo mội số nội dung cụ thể như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện Chương 

trình giai đoạn  2021-2025. 

1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện 

Thực hiện theo chủ trương, chính sách của Chính phủ và các văn bản 

hướng dẫn của tỉnh, huyện về thực hiện các nội dung chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững, UBND xã tăng cường chỉ đạo thực hiện các giải pháp toàn 

diện, phối hợp đồng bộ với UBMTTQVN xã và các Hội, đoàn thể trong việc 

tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân các chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về các nguồn vốn, chương trình đã và đang đầu tư trên địa 

bàn xã; vận động nhân dân tham gia các phong trào thi đua sản xuất, phát huy 

mọi nguồn lực, phát triển kinh tế xã hội ở địa phương kết hợp với xây dựng 

chương trình MTQG XD NTM, chương trình MTQG phát triển kinh tế -xã hội 

vùng đồng bào DTTS&MN. 

2. Công tác phối hơp giữa các phòng ban, đơn vị, địa phương 

UBND xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền để 

cán bộ và nhân dân nhận thức sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng của các cơ chế, 

chính sách đề ra trong chương trình MTQG giảm nghèo bền vững thông qua 

hoạt động tuyên truyền, các buổi họp thôn, Tổ dân phố, khu dân cư… những nội 

dung các văn bản của trung ương, của tỉnh về quy định việc hỗ trợ, định mức hỗ 

trợ phát triển sản suất, kế hoạch giảm nghèo giai đoạn 2021-2025... liên quan 

đến Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và đã được nhân dân, đồng bào 

các dân tộc trong xã nhận thức cao, trong quá trình tổ chức thực hiện có sự phối 

kết hợp đồng bộ giữa người dân với các cơ quan chức năng nên các dự án triển 

khai đều khá thuận lợi, mang lại hiệu quả. 

3. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo: Mức độ kịp thời, đầy đủ các nội 

dung, thời gian theo quy định 

UBND xã thực hiện chế độ báo cáo kịp thời, đầy đủ các nội dung  thuộc 

chương trình MTQG giảm nghèo bền vững . 



4. Tình hình, kết quả thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt các dự án thuộc 

chương trình 

Các nội dung thành phần Chương trình đang được triển khai thực hiện, 

trên cơ sở hồ sơ dự án của cộng đồng dân cư, UBND xã trình UBND huyện 

thẩm định, UBND xã phê duyệt Dự án. 

5. Việc chấp hành các biện pháp xử lý của chủ quản chương trình, chủ trì 

dự án thành phần (nếu có). 

6. Công tác báo cáo và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, 

vấn đề vượt quá thẩm quyền. 

UBND xã thường xuyên báo cáo cơ quan cấp trên về tiến độ thực hiện 

Chương trình, báo cáo các khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ để triển khai 

chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. 

II. Tình hình và kết quả thực hiện chương trình  

*Năm 2021: Không giao vốn. 

* Năm 2022: 

- Kinh phí thực hiện: 115 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương 100 

triệu đồng; ngân sách tỉnh 10 triệu đồng; ngân sách huyện 5 triệu đồng; huy 

động khác 0 triệu đồng. 

- Kết quả thực hiện 

+ Nguồn kinh phí năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023 để thực hiện. 

+ Cộng đồng dân cư thôn Cát xây dựng Dự án hỗ trợ Bò cái nội (Bò cái 

vàng địa phương) sinh sản, để hỗ trợ cho cộng đồng thôn Cát. Số lượng 05 

con/03 hộ . 

+ Đến nay,  UBND xã đã triển khai thực hiện cấp 05 con bò/03 hộ. 

- Kết quả giải ngân 89,452 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương 

89,452 triệu đồng; ngân sách tỉnh 0 triệu đồng; ngân sách huyện 0 triệu đồng; 

huy động khác 0 triệu đồng. 

* Năm 2023: 

- Kinh phí thực hiện: 322 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương 280 

triệu đồng; ngân sách tỉnh 28 triệu đồng; ngân sách huyện 14 triệu đồng; huy 

động khác 0 triệu đồng. 

- Kết quả thực hiện 

+ Cộng đồng dân cư thôn Gỗ xây dựng Dự án hỗ trợ Bò cái nội (Bò cái 

vàng địa phương) sinh sản, để hỗ trợ cho cộng đồng thôn Gỗ. Số lượng 14 

con/07 hộ . 

+ Đến nay,  UBND xã đã triển khai thực hiện cấp 14 con bò/07  hộ. 

- Kết quả giải ngân: 246,369 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương 

89,452 triệu đồng; ngân sách tỉnh 0 triệu đồng; ngân sách huyện 0 triệu đồng; 

huy động khác 0 triệu đồng. 



* Năm 2024: Không giao vốn. 

III. Kết quả thực hiện các chính sách giảm nghèo chung:  

Quá trình triển khai thực hiện chính sách thời gian qua đã từng bước làm 

chuyển biến tích cực, cơ bản về nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị 

và sự đồng thuận xã hội về công tác giảm nghèo, góp phần cho vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi có những chuyển biến quan trọng trong phát triển 

kinh tế xã hội. Đời sống đồng bào đã được cải thiện một bước, công tác giảm 

nghèo được quan tâm chỉ đạo và đạt kết quả quan trọng, kết cấu hạ tầng nhất là 

giao thông nông thôn, thủy lợi, điện, trường học, trạm y tế được quan tâm đầu tư 

xây dựng; vấn đề thiếu đất sản xuất, đất ở, nước sinh hoạt cho đồng bào dân tộc 

thiểu số từng bước giải quyết; nhiều tiêu cực xã hội được đẩy lùi; chất lượng 

nguồn nhân lực được cải thiện rõ rệt, đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi đã 

từng bước tiếp cận những thành tựu của khoa học kỹ thuật, nhiều con em người 

dân tộc thiểu số đã được đào tạo thành công nhân kỹ thuật, cán bộ khoa học và 

người quản lý giỏi; tình hình chính trị xã hội ổn định, góp phần giữ vững khối 

đại đoàn kết các dân tộc, phát triển kinh tế xã hội. 

IV. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

1.Khó khăn, vướng mắc: 

- Công tác giảm nghèo là nhiệm vụ rất quan trọng của địa phương nhưng 

do công chức chuyên môn kiêm nhiệm, một số cán bộ trong ban giảm nghèo là 

công chức chuyên môn nên phải giải quyết khối lượng lớn công việc chuyên 

môn nên khó khăn trong công tác tham mưu nhiệm vụ giảm nghèo. Công tác 

phối hợp thực hiện chưa đồng bộ cũng ảnh hưởng đến quá trình thực hiện 

chương trình. 

- Trình độ dân trí còn khá thấp nên việc tiếp cận khoa học-công nghệ và 

thuốc sinh học, hóa học để áp dụng vào sản xuất còn hạn chế. 

2. Nguyên nhân: 

Bên cạnh những kết quả đạt được, do ảnh hưởng của yếu tố chủ quan một 

bộ phận nhỏ người dân chưa chú trọng quan tâm chăm sóc các loại cây trồng vật 

nuôi, mang nặng tư tưởng của người nông dân sản xuất nhỏ, chưa áp dụng tiến 

bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, không đầu tư thâm canh, do đó hiệu quả 

giảm nghèo của một số hộ gia đình chưa cao.  

Công tác giảm nghèo hàng năm còn nhiều hạn chế do điều kiện kinh tế 

của nhân dân còn khó khăn, địa hình đồi dốc, núi cao, chia cắt; thiếu vốn, trình 

độ thấp làm ảnh hưởng đến ý thức đầu tư phát triển kinh tế tăng thu nhập của hộ 

gia đình nên làm chất lượng hộ thoát nghèo chưa cao. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1.Ưu điểm 

 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững ở địa phương mang tính hợp 

lý cao, các chính sách giảm nghèo chung được tổ chức triển khai thực hiện đầy 

đủ đến với nhân dân; các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh 

kế nhân rộng mô hình giảm nghèo cho nhân dân đang triển khai thực hiện, các 



loại giống cây trồng vật nuôi đang được lựa chọn phù hợp với tình hình thực tế 

và nhu cầu của nhân dân. UBND xã căn cứ nhu cầu nguyện vọng của nhân dân 

và sự cần thiết phải đầu tư các loại cây trồng vật nuôi phù hợp có hiệu quả kinh 

tế để tập trung đầu tư cho các hộ dân có nhu cầu, có ý chí vươn lên phát triển 

kinh tế. 

2. Tồn tại. 

Do điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của xã nhà còn nhiều khó khăn, địa 

hình đồi dốc, núi cao, chia cắt; thiếu vốn; trình độ dân trí thấp làm ảnh hưởng 

đến công triển khai các Chương trình Dự án trên địa bàn xã. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 Trà Thanh là xã miền núi đặc biệt khó khăn, cơ cấu kinh tế thuần nông; 

sản xuất chính là trồng trọt, chăn nuôi theo quy mô hộ gia đình; là xã miền núi 

có đất đai nhiều nhưng chủ yếu là đồi núi nên có tiềm năng phát triển lâm 

nghiệp, trồng cây hàng năm và chăn nuôi gia súc với thế mạnh là trồng rừng 

nguyên liệu, trồng cây đặc sản quế và chăn nuôi trâu, bò. Tỷ lệ hộ nghèo còn 

cao, trình độ dân trí còn thấp, kinh tế hộ gia đình khó khăn, chưa tự định hướng 

phát triển kinh tế hộ; bên cạnh đó còn một bộ phận người dân còn tư tưởng trông 

chờ ỷ lại vào sự đầu tư của nhà nước chưa chủ động vươn lên thoát nghèo. Vì 

vậy để khai thác và phát huy có hiệu quả các yếu tố nội lực, đất đai, lao động và 

vận dụng tốt cơ chế chính sách ưu tiên về phát triển nông nghiệp, nông thôn của 

nhà nước để thu hút đầu tư, sử dụng có hiệu quả đất đai, lao động để đẩy mạnh phát 

triển kinh tế xã hội, nâng cao thu nhập, xóa đói giảm nghèo cho nhân dân và giữ 

vững quốc phòng an ninh. UBND xã Trà Thanh kiến nghị: 

 - Tăng cường nguồn vốn đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng miền núi: điện, 

đường, trường, trạm, công trình thủy lợi...Tăng cường đầu tư nâng cao chất lượng 

giáo dục để từng bước thay đổi tư duy của đồng bào từ đó giúp nhân dân tự ý thức 

để vươn lên trong cuộc sống; đồng thời thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, 

chăm lo đời sống, sức khỏe cho nhân dân. 

 - Đầu tư phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh kế, tăng mức hỗ trợ để nhân 

dân có điều kiện phát triển kinh tế vươn lên thoát nghèo bền vững.  

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án 1- Dự án 3 Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

xã Trà Thanh./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- PhòngNN&PTNT huyện; 

- Lưu VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hồ Văn Bài 
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